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OTVORENI PARLAMENT

Poštovane čitateljke i čitaoci,

Pred vama su najvažnije informacije o aktivnostima
Skupštine Crne Gore u periodu od 1. do 30. juna, koje, u
formi mjesečnog biltena „Otvoreni Parlament“, pripremaju
Centar za demokratsku tranziciju (CDT) i Služba Skupštine
Crne Gore.

Intenzivna zakonodavna aktivnost Skupštine obilježila
je i prethodni mjesec. Naime, Skupština je ukupno donijela
29 zakona, dok su skupštinski odbori u junu raspravljali o
18 predloga zakona. Kroz vršenje svoje nadzorne funkcije
skupštinski odbori su, između ostalog, raspravljali o priva
tizaciji preduzeća Arsenal Tivat, godišnjem izvještaju o radu
sudova u Crnoj Gori za 2010. Godinu, kao i o aktivnostima
Zavoda za izvršenje krivičnih sankcija (ZIKS) u vezi sa nalaz
ima iz Analitičkog izvještaja i Mišljenja Evropske komisije i
Preporukama Zaštitnika ljudskih prava i sloboda Crne Gore.
Takođe, Odbor za zdravstvo, rad i socijalno staranje održao
je sjednicu u JU Centar za smještaj, rehabilitaciju i resocijal
izaciju korisnika psihoaktivnih supstanci  Kakaritska gora,
dok su članovi Odbora za ljudska prava i slobode boravili u
kampu „Konik“, gdje su razgovarali o statusu raseljenih lica.

U junu je održan drugi sastanak Radne grupe Parla
mentarne dimenzije Procesa saradnje u Jugoistočnoj
Evropi (SEECP), organizovan u okviru crnogorskog pred
sjedavanja SEECP regionalnom inicijativom. Takođe,
Kolegijum predsjednika Skupštine Crne Gore, prihvatio je
Drugi tromjesečni izvještaj o sprovođenju Akcionog plana
za jačanje zakonodavne i kontrolne uloge Skupštine Crne
Gore za period od 1. marta do 1. juna 2011. godine.

Bilten „Otvoreni Parlament“ se objavljuje svakog
mjeseca kao dio projekta „Otvorene institucije“, koji finan
sira Evropska unija posredstvom Delegacije Evropske unije
u Crnoj Gori.

Do sljedećeg izdanja srdačno vas pozdravljam
očekujući vaša mišljenja, kritike i sugestije, kako bismo ovaj
bilten učinili još boljim i interesantnijim.

S poštovanjem,
Dragan Koprivica,

Izvršni direktor CDTa

Evropska unijaCentar za demokratsku tranziciju Skupština Crne Gore

UVOD

OTVORENE INSTITUCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom 
Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori

“Ovaj bilten je objavljen uz finansijsku podršku Evropske unije.
Za sadržaj ovog biltena punu odgovornost

snosi Centar za demokratsku tranziciju i on se ni pod
kakvim okolnostima ne može smatrati stavom Evropske unije.“
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ZAKONODAVNA AKTIVNOST

Tokom juna, Skupština je donijela 29 zakona. 

Na sedmoj sjednici prvog redovnog proljećnog
zasijedanja u 2011. godini donijeti su sljedeći zakoni:

Zakon o izmjenama i dopunama zakona o
poljoprivrednom zemljištu; Zakon o izmjenama i dop
unama Zakona o vodama; Zakon o izmjenama i dop
unama Zakona o elektronskim komunikacijama; Zakon
o izmjenama i dopunama Zakona o računovodstvu i re
viziji; Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o
državnom premjeru i katastru nepokretnosti; Zakon o
izmjenama i dopunama Krivičnog zakonika; Zakon o
izmjenama i dopunama zakona o izvršenju krivičnih
sankcija; Zakon o izmjeni Zakona o upravnom sporu;
Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o ograniča 
vanju upotrebe duvanskih proizvoda; Zakon o izmje
nama i dopunama Zakona o opštem upravnom
postu pku; Zakon o izmjenama Zakona o zaštiti i spaša
vanju; Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o
strancima; Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o
zapošljavanju i radu stranaca; Zakon o potvrđivanju
Međunarodne konvencije za zaštitu svih lica od
prisilnog nestanka; Zakon o potvrđivanju Sporazuma
između Vlade Crne Gore i Vlade Republike  Srbije o
saradnji i uzajamnoj pomoći u carinskim pitanjima;
Zakon o potvrđivanju Međunarodne konvencije o
građanskoj odgovornosti za štetu pro uzrokovanu
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zagađivanjem pogonskim uljem iz 2001. godine; Zakon
o potvrđivanju Ženevskog akta Haškog sporazuma o
međunarodnoj registraciji industrijskog dizajna;
Zakon o potvrđivanju Bečkog sporazuma o ustano 
vljenju međunarodne klasifikacije figurativnih eleme
nata žigova; Zakon o potvrđivanju Protokola o
suzbijanju zakiseljavanja, eutrofikacije i prizemnog
ozona uz Konvenciju o prekograničnom zagađenju
vazduha na velikim udaljenostima iz 1979. godine;
Zakon o potvrđivanju protokola o dugotrajnim organ
skim zagađujućim materijama uz Konvenciju o pre ko 
graničnom zagađenju vazduha na velikim
uda  lje nostima iz 1979. godine; Zakon o potvrđivanju
Protokola o teškim metalima uz Konvenciju o
prekograničnom zagađenju vazduha na velikim udal
jenostima iz 1979. godine.

Na devetoj sjednici prvog redovnog proljećnog
zasijedanja u 2011. godini donijeti su sljedeći zakoni:

Zakon o potvrđivanju Amandmana 6 na Evropski
sporazum o radu posade na vozilima koja obavljaju
međunarodne drumske prevoze; Zakon o potvrđivanju

Sporazuma o graničnim prelazima za međunarodni
saobraćaj između Vlade Crne Gore i Vijeća ministara
Bosne i Hercegovine; Zakon o potvrđivanju Sporazuma
o graničnim prelazima za pogranični saobraćaj između
Vlade Crne Gore i Vijeća ministara Bosne i Hercegovine;
Zakon o potvrđivanju Sporazuma između Vlade Crne
Gore i Vlade Republike Srbije o saradnji u zaštiti od
prirodnih i drugih katastrofa; Zakon o potvrđivanju
Ugovora između Vlade Crne Gore i Vlade Kraljevine Bel
gije  o policijskoj saradnji; Zakon o potvrđivanju Spo
razuma između Crne Gore i Republike Makedonije o
socijalnom osiguranju sa Administrativnim sporazu
mom za sprovođenje Sporazuma između Crne Gore i Re
publike Makedonije o socijalnom osiguranju; Zakon o
potvrđivanju Sporazuma između Crne Gore i Švajcarske
Konfederacije o socijalnom osiguranju sa Administra
tivnim sporazumom za sprovođenje Sporazuma između
Crne Gore i Švajcarske Konfederacije o socijalnom osig
uranju; Zakon o potvrđivanju Ugovora između Crne Gore
i Irske o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja i
sprečavanja izbjegavanja plaćanja poreza na dohodak.

Predlozi zakona razmatrani na odborima:

•   Predlog zakona o izmjenama i dopunama
Krivičnog zakonika razmatran i predložen Skupš
tini na usvajanje od strane Odbora za međunarodne
odnose i evropske integracije.

•   Predlog zakona o potvrđivanju Sporazuma
između Vlade Crne Gore i Vlade Republike Sr
bije o saradnji u zaštiti od prirodnih i drugih
katastrofa razmatran i predložen Skupštini na us
vajanje od strane matičnog Odbora za među na 
rodne odnose i evropske integracije.
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•   Predlog zakona o potvrđivanju Sporazuma
između Crne Gore i Republike Makedonije o so
cijalnom osiguranju sa Administrativnim spo
razumom za sprovođenje Sporazuma između
Crne Gore i Republike Makedonije o socijalnom
osiguranju razmatran i predložen Skupštini na us
vajanje od strane matičnog Odbora za među na odne
odnose i evropske integracije.

•   Predlog zakona o potvrđivanju Sporazuma
između Crne Gore i Švajcarske Konfederacije o
socijalnom osiguranju sa Administrativnim spo
razumom za sprovođenje Sporazuma između
Crne Gore i Švajcarske Konfederacije o socijal
nom osiguranju razmatran i predložen Skupštini
na usvajanje od strane matičnog Odbora za
međunarodne odnose i evropske integracije.

•   Predlog zakona o potvrđivanju Ugovora između
Vlade Crne Gore i Vlade Kraljevine Belgije o
policijskoj saradnji razmatran i predložen Skupš
tini na usvajanje od strane matičnog Odbora za
međunarodne odnose i evropske integracije kao i
od strane Odbora za ustavna pitanja i zakono
davstvo.

•   Predlog zakona o potvrđivanju Ugovora između
Crne Gore i Irske o izbjegavanju dvostrukog
oporezivanja i sprečavanja izbjegavanja
plaćanja poreza na dohodak razmatran i pred
ložen Skupštini na usvajanje od strane matičnog
Odbora za međunarodne odnose i evropske inte
gracije.

•   Predlog zakona o izmjenama i dopunama Za
kona o putevima razmatran i predložen Skupštini
na usvajanje od strane Odbora za međunarodne
odnose i evropske integracije kao i od strane Odb
ora za ustavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o izmjenama i dopunama Za
kona o državnom premjeru i katastru nepokret
nosti razmatran i predložen Skupštini na usvajanje
od strane Odbora za međunarodne odnose i
evropske integracije.

•   Predlog zakona o izmjenama i dopunama Za
kona o računovodstvu i reviziji razmatran i pred
ložen Skupštini na usvajanje od strane Odbora za
međunarodne odnose i evropske integracije.

•   Predlog zakona o statusu potomaka dinastije
Petrović Njegoš razmatran i predložen Skupštini
na usvajanje od strane matičnog Odbora za politički
sistem, pravosuđe i upravu. Takođe, Odbor za
ekonomiju, finansije i budžet je sa stanovišta
fiskalnog uticaja na budžet države,  konstatovao da
su planirana sredstva realno utvrđena.

•   Predlog zakona o autorskom i srodnim pravima
razmatran i predložen Skupštini na usvajanje od
strane matičnog Odbora za ustavna pitanja i zakon
odavstvo.

•   Predlog zakona o izmjeni i dopuni Zakona  o
Budžetu razmatran i predložen Skupštini na usva
janje od strane Odbora za ustavna pitanja i zakono
davstvo.

•   Predlog zakona o izmjenama i dopunama Za
kona o privrednim društvima razmatran i pred
ložen Skupštini na usvajanje od strane Odbora za
ustavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o zabrani diskriminacije lica sa
invaliditetom podržan od strane Odbora za rodnu
ravnopravnost. Odbor je predložio Odboru za ljud
ska prava i slobode, kao matičnom Odboru, da pred
loži Skupštini da usvoji Predlog zakona o zabrani
diskriminacije lica sa invaliditetom.

•   Predlog zakona o tržišnoj inspekciji razmatran i
predložen Skupštini na usvajanje od strane Odbora
za međunarodne odnose i evropske integracije.

•   Predlog zakona o sportu razmatran i predložen
Skupštini na usvajanje od strane Odbora za
međunarodne odnose i evropske integracije.

•   Predlog zakona o digitalnoj radiodifuziji razma
tran i predložen Skupštini na usvajanje od strane
Odbora za ustavna pitanja i zakonodavstvo.
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NADZORNA AKTIVNOST

•   Komisija za praćenje i kontrolu postupka privati
zacije organizovala je, u okviru 9. sjednice, kon
trolno saslušanje povodom privatizacije preduzeća
Arsenal Tivat. Na pitanja poslanika odgovarali su
potpredsjednik Vlade za ekonomsku politiku i fi
nansijski sistem Vujica Lazović i ministar odbrane
Boro Vučinić. U radu sjednice učestvovao je pred
sjednik opštine Tivat Miodrag Kankaraš. Generalno
je ocijenjeno da je proces privatizacije urađen na
transparentan način, kao i da je ova privatizacija
imala pozitivne multiplikativne efekte za Tivat i
Crnu Goru. Članovi Komisije su se ipak saglasili da
konačne zaključke o ovom pitanju donesu
naknadno, očekujući dodatne informacije od pred
stavnika Vlade u pisanoj formi.

Nakon održanog kontrolnog saslušanja Komisija se
izjasnila po pitanju privatizacije preduzeća Ciglana
„Rudeš“ Berane, čije je razmatranje, radi
proučavanja dodatne dokumentacije, ranije od
loženo. Zaključeno je da ova privatizacija nije bila
uspješna.

•   Odbor za politički sistem, pravosuđe i upravu je u
prisustvu predsjednice Vrhovnog suda i Sudskog
savjeta Vesne Medenice razmotrio i većinom
glasova podržao Godišnji izvještaj o radu sudova u
Crnoj Gori za 2010. godinu.

•   Odbor za ljudska prava i slobode održao je kon
trolno saslušanje direktora Zavoda za izvršenje
krivičnih sankcija Milana Radovića. Tema kon
trolnog saslušanja bila je  „Aktivnosti ZIKSa u vezi
sa nalazima iz Analitičkog izvještaja i Mišljenja
Evropske komisije i Preporukama Zaštitnika ljud
skih prava i sloboda Crne Gore, sadržanim u
Konačnom mišljenju br. 84/10 od 29. marta 2010.
godine“.
Na osnovu odgovora direktora ZIKSa i Informacije
o aktivnostima ZIKSa u vezi sa nalazima iz

Analitičkog izvještaja Evropske komisije i Pre
porukama Zaštitnika ljudskih prava i sloboda
sadržanim u Konačnom mišljenju, koju je direktor
ZIKSa, prethodno, shodno članu 68 Poslovnika
Skupštine, dostavio članovima Odbora na njihov za
htjev, Odbor je ocijenio da se radnjama preduzetim
na reformi zatvorskog sistema u proteklom periodu,
stanje u ZIKSu značajno poboljšava.
Nakon  održanog kontrolnog saslušanja Odbor je
jednoglasno odlučio da, u skladu sa članom 77 stav
2 Poslovnika Skupštine, podnese Skupštini Izvještaj
i predloži  odgovarajući zaključak  o kontrolnom
saslušanju.

•   Članovi Odbora za međunarodne odnose i evropske
integracije su nakon razgovora sa Ramom Bralićem,
kandidatom za ambasadora Crne Gore u Republici
Azerbejdžan, na nerezidentnoj osnovi sa sjedištem
u Ankari, dali pozitivno mišljenje, polazeći od nje
govih profesionalnih i radnih sposobnosti koje ga
preporučuju za tu funkciju.

•   Odbor za turizam, poljoprivredu, ekologiju i pros
torno planiranje razmatrao je Informaciju o elemen
tarnoj nepogodi u vidu grada koja je 9. juna 2011.
godine zadesila područja gradskih Opština Gol
ubovci i Tuzi.
Sjednici je prisustvovao ministar poljoprivrede i ru
ralnog razvoja, Tarzan Milošević, koji je Odboru pod
nio detaljnu informaciju o procjeni štete i
aktivnostima koje su Ministarstvo i drugi nadležni
organi preduzeli u cilju ublažavanja posljedica ove
elementarne nepogode.
Odbor je ocijenio da su preduzete sve potrebne
mjere i aktivnosti i da će se, u skladu sa realnim
mogućnostima, na osnovu procjene komisija koje su
obišle ugrožena područja, poljoprivrednim
proizvođačima izvršiti nadoknada štete.

•   Odbor za zdravstvo, rad i socijalno staranje Skupš
tine Crne Gore, održao je tematsku sjednicu u JU
Centar za smještaj, rehabilitaciju i resocijalizaciju
korisnika psihoaktivnih supstanci  Kakaritska gora,
u Podgorici.
Članovi stručnog tima Javne ustanove za smještaj,
rehabilitaciju i resocijalizaciju korisnika psihoak
tivnih supstanci upoznali su članove Odbora za
zdravstvo, rad i socijalno staranje Skupštine Crne
Gore sa podacima o broju klijenata, njihovoj socio
ekonomskoj i demografskoj strukturi, stručnim pro
gramom rehabilitacije i resocijalizacije klijenata, kao
i programom “12 koraka”.



jnom rješavanju pitanja interno raseljenih lica koja bo
rave u Kampu Konik I i II.

Na sastanku su predstavnici državnih organa
saopštili da Crna Gora, u skladu sa svojim mogu 
ćnostima, sprovodi sve aktivnosti u cilju rješavanja sta
tusa raseljenih i interno raseljenih lica. 

Članove Odbora je interesovalo da li su utvrđeni
precizni podaci o interno raseljenim licima koja ne
posjeduju dokumenta kako bi regulisali novi status,
licima koja nijesu upisana u matične registre i licima
koja nemaju status interno raseljenog lica, a pred
stavnici nadležnih ministarstava su saopštili najnovije
podatke. Takođe, saopštili su i podatke o broju lica koja
žele da se vrate u zemlje porijekla.

U toku je izrada finalne elektronske baze podataka,
koja će biti proslijeđena UNHCRu i Pravnom centru,
shodno Sporazumu o saradnji između Ministarstva
rada i socijalnog staranja i UNHCRa.

Nakon sastanka, učesnici su obišli Kamp Konik
kako bi se bolje upoznali sa načinom života i prob
lemima sa kojima se suočavaju lica koja žive u Kampu
Konik I i II.
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OTVORENE INSTITUCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom 
Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori

“Ovaj bilten je objavljen uz finansijsku podršku Evropske unije.
Za sadržaj ovog biltena punu odgovornost

snosi Centar za demokratsku tranziciju i on se ni pod
kakvim okolnostima ne može smatrati stavom Evropske unije.“

NOVOSTI IZ PARLAMENTA

Odbor za ljudska prava i slobode organizovao je sas
tanak članova Odbora, dr Budimira Aleksića, dr

Halila Dukovića, Koče Pavlovića i Snežane Jonice, sa
predstavnicima relevantnih državnih organa, organa
lokalne samouprave i međunarodnih organizacija,
kako bi učesnici razmijenili mišljenja i iznijeli najnovije
podatke u vezi sa realizacijom aktivnosti Vlade na tra

Članovi Odbora za ljudska prava i slobode u posjeti Kampu Konik

i socijalno staranje Skupštine Crne Gore sa podacima o
broju klijenata, njihovoj socioekonomskoj i demograf
skoj strukturi, stručnim programom rehabilitacije i re
socijalizacije klijenata, kao i programom “12 koraka”.

Odbor za zdravstvo, rad i socijalno staranje Skupš
tine Crne Gore, održao je tematsku sjednicu u JU

Centar za smještaj, rehabilitaciju i resocijalizaciju ko
risnika psihoaktivnih supstanci  Kakaritska gora, u
Podgorici.

Sjednici Odbora su, pored članova, prisustvovali i
ministar rada i socijalnog staranja dr Suad Numanović,
pomoćnica ministra zdravlja Gorica Savović, grado 
načelnik Glavnog grada Podgorica dr Miomir Mugoša,
glavni administrator Glavnog grada Podgorica Željko
Vuković, v.d direktor Javne ustanove Aleksandar
Radinović, rukovodilac Odjeljenja za droge u Min
istarstvu zdravlja Jasna Sekulić, stručni tim u Javnoj us
tanovi dr Ljubinko Kaluđerović, dr Borislav Mitrić, kao
i pravnica u Javnoj ustanovi Tinka Vukotić.

Članovi stručnog tima Javne ustanove za smještaj,
rehabilitaciju i resocijalizaciju korisnika psihoaktivnih
supstanci upoznali su članove Odbora za zdravstvo, rad

Odbor za zdravstvo, rad i socijalno staranje održao tematsku sjednicu u JU Centar za
smještaj, rehabilitaciju i resocijalizaciju korisnika psihoaktivnih supstanci  Kakaritska gora
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OTVORENE INSTITUCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom 
Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori

“Ovaj bilten je objavljen uz finansijsku podršku Evropske unije.
Za sadržaj ovog biltena punu odgovornost

snosi Centar za demokratsku tranziciju i on se ni pod
kakvim okolnostima ne može smatrati stavom Evropske unije.“

TEMA BROJA

Skupština Crne Gore je 10. juna organizovala okrugli
sto na temu „Konflikt interesa“, koji predstavlja jednu

od  aktivnosti  predviđenih  Akcionim planom za jačanje
zakonodavne i kontrolne uloge Skupštine Crne Gore,
usvojenim u decembru 2010. godine.

U fokusu Okruglog stola bila je problematika konflikta
interesa u oblasti prava i obaveza poslanika, s posebnim
osvrtom na nespojivost poslaničke funkcije sa drugim
funkcijama. Cilj održavanja okruglog stola bila je razm
jena mišljenja u ovoj oblasti, kako bi se pružio doprinos
boljem razumijevanju konflikta interesa i eventualnom
unapređenju zakonodavnog okvira.

Okrugli sto je otvorio predsjednik Skupštine Crne Gore
Ranko Krivokapić, nakon čega je uvodno obraćanje imao
i predstavnik Delegacije EU u Crnoj Gori Klajv Rambold.

Tokom radnog dijela okruglog stola, na temu „Zakon
odavni okvir i primjeri dobre prakse u oblasti konflikta

interesa, s posebnim osvrtom na konflikt interesa
poslanika“ izlaganja su imali:  Vladimir Vukotić, pomoćnik
ministra unutrašnjih poslova, Slobodan Leković, pred
sjednik Komisije za sprečavanje sukoba interesa, Vesna
Ratković, direktorica Uprave za antikorupcijsku inicija
tivu, te eksperti Francisco Cardona iz SIGMAa  i Davor
Dubravica, načelnik Sektora za suzbijanje korupcije u
Ministarstvu pravosuđa Republike Hrvatske.

U radu okruglog stola su učestvovali i šefovi
poslaničkih klubova, predstavnici Vlade Crne Gore, NVO
sektora i međunarodni eksperti iz te oblasti.

Učesnici okruglog stola su ocijenili da poslanici ne
treba da budu u upravnim odborima preduzeća koja su
u državnom vlasništvu, kao i da profesionalno obavljaju
poslaničku funkciju. Kako su naveli, to bi doprinijelo
sprečavanju sukoba interesa, ali i povećalo stručnost par
lamenta.

Okrugli sto na temu „Konflikt interesa“ 

OPOZICIJA1. Opoziciju čine različiti oblici suprotstavljanja politici vladajuće stranke od strane političkih
stranaka koje nijesu na vlasti, i koje, polazeći od jednog alternativnog političkog programa, teže da u borbi za
glasove birača osvoje vlast i vrše je sve dotle dok uživaju podršku biračkog tijela. Kako je središnje područje
djelovanja opozicionih stranaka  u parlamentu, politička opozicija se naziva i parlamentarnom opozicijom.

PARLAMENTARNI POJMOVNIK

1 Izvor: Enciklopedija političke kulture, Savremena administracija, Beograd, 1993.
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OTVORENE INSTITUCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom 
Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori

“Ovaj bilten je objavljen uz finansijsku podršku Evropske unije.
Za sadržaj ovog biltena punu odgovornost

snosi Centar za demokratsku tranziciju i on se ni pod
kakvim okolnostima ne može smatrati stavom Evropske unije.“

70 godina biračkog prava za žene u Crnoj Gori

„... U trinaestojulskom ustanku počeo se ostvarivati u
praksi program KPJ u pogledu ravnopravnosti žena, ne
samo u dužnostima, već i u pravima. Tako žene učestvuju
u izboru ustaničkih organa narodne vlasti. Među delega
tima na  skupštini za izbor Odbora narodnog oslobođenja
u Beranama od 21. jula 1941. bile su dvije žene: Hristina
Nedić, učiteljica, i Milena Kastratović, profesor. To je prvi
slučaj u Crnoj Gori da žena uzima učešća u izboru organa

vlasti. Već sjutradan privremena vrhovna komanda izdaje
uputstva po kojima „Pravo birati i biti biran imaju svi
građani koji su napunili 18 godina, muškarci i žene, bez
obzira na vjeroispovjest, nacionalnost i rasu“.

J. R. Bojović, R. Jovanović, Z. Lakić, R. Pajović, S.
Stanišić, Žene Crne Gore u revolucionarnom pokretu
19181945, Titograd 1969, 127.

IZ ISTORIJE CRNOGORSKOG PARLAMENTARIZMA

VelimirVeliša Leković: "Predio"  pastel na papiru, 42 x 60 cm

Šezdesete godine XX vijeka na crnogorskoj likovnoj sceni, u umjetničkoj zbirci Skupštine Crne Gore,
predstavlja ju i radovi Velimira Lekovića i to: dva pastela Bez naziva i Predio.

Cjelokupno Lekovićevo slikarstvo, sa izuzetkom nekoliko sačuvanih ulja iz predratnog perioda, predstavlja
jedan stilski i tematski ujednačen ciklus. Vidljiv je sezanistički pristup u predratnom periodu, a kasnije i teme
socijalističkog realizma. Do pedesteih godina prošlog vijeka radio je ulja, akvarele i crteže, uglavnom u logoru,
a od tada se orjentiše na pastel i pejzaž. Lekovićevi pejzaži s kraja sedme decenije su i vrhunac njegovog logičnog
uspona. Bavio se i pedagoškim radom.

IZ GALERIJE PARLAMENTA
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Projekat finansira Evropska unija posredstvom 
Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori

“Ovaj bilten je objavljen uz finansijsku podršku Evropske unije.
Za sadržaj ovog biltena punu odgovornost

snosi Centar za demokratsku tranziciju i on se ni pod
kakvim okolnostima ne može smatrati stavom Evropske unije.“

1. jun 

•   Delegacija Skupštine Crne Gore u Parlamentarnoj
skupštini Savjeta Evrope razgovarala je sa izvjesti
ocima PSSEa ŽanŠarl Gardetom i Serhijem Holo
vatijem o ispunjavanju obaveza koje je Crne Gora
preuzela članstvom u Savjetu Evrope.

3. jun

•   Članovi Odbora za ljudska prava i slobode  posjetili
Kamp na Koniku.

6. jun

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić,
boravio u dvodnevnoj zvaničnoj posjetu Ujedin
jenom Kraljevstvu Velike Britanije i Sjeverne Irske,
na poziv oba Doma Parlamenta Ujedinjenog Kral
jevstva. Predsjednik Krivokapić se u Londonu, sus
reo sa predsjednicom Doma lordova Parlamenta
Velike Britanije, baronesom Helen Valeri Hejmen i
predsjednikom Donjeg doma Parlamenta Velike Bri
tanije, Džonom Berkouom. 

•   Potpredsjednik Skupštine Crne Gore Rifat Rastoder
primio studente prava i političkih nauka, članove
međunarodne organizacije European Public Law
Organisation – EPLO.

7. jun

•   Odbor za rodnu ravnopravnost Skupštine Crne
Gore, primio direktoricu Odsjeka za žene u Vašing
tonskoj kancelariji za javnu politiku Suzi M. Džon
son. Zaključeno je da je susret bio veoma koristan i
da je saradnju potrebno nastaviti.

8. jun

•   Predsjednik Odbora za politički sistem pravosuđe
i upravu Ervin Spahić i zamjenik predsjednika
Odbora za ljudska prava i slobode Budimir
Aleksić, razgovarali su sa ekspertkinjom Evropske
komisije  Službe za javne emitere Sandrom Bašić
Hrvatin.

10. jun

•   Održan prvi sastanak šefova parlamentarnih dele
gacija i ministara vanjskih poslova proširene Trojke
Centralnoevropske Inicijative – Crne Gore, Repub
like Srbije, Ukrajine i Italije. Sastanak je održan u
Trstu, organizovan od strane Sekretarijata CEI, u
okviru predsjedavanja Republike Srbije Centralno
evropskom Inicijativom. 

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore, Ranko Krivokapić
otvorio okrugli sto na temu „Konflikt interesa”.

11. jun

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić,
povodom uspješnog završetka pregovora Republike
Hrvatske za pristup Evropskoj uniji, uputio je
čestitke predsjedniku Hrvatskog Sabora Luki
Bebiću.

12. jun

•   Članovi Odbora za ekonomiju, finansije i budžet i
Odbora za turizam, poljoprivredu, ekologiju i pros
torno planiranje Skupštine Crne Gore učestvovali na
seminaru „Javni dijalog o energetskoj efikasnosti u
Crnoj Gori,“ koji je održan 10. i 11. juna u hotelu
„Tara“ u Bečićima, u organizaciji Škole demo 
kratskog rukovođenja (ŠDR) i Njemačke organi
zacije za međunarodnu saradnju (GTZ).

KALENDAR
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Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori

“Ovaj bilten je objavljen uz finansijsku podršku Evropske unije.
Za sadržaj ovog biltena punu odgovornost

snosi Centar za demokratsku tranziciju i on se ni pod
kakvim okolnostima ne može smatrati stavom Evropske unije.“

13. jun

•   Održan drugi sastanak Radne grupe Parlamen
tarne dimenzije Procesa saradnje u Jugoistočnoj
Evropi SEECP, organizovan u okviru crnogorskog
predsjedavanja SEECP regionalnom inicijativom.
Sastanak je održan u Skupštini Crne Gore.

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko
Krivokapić, primio je ambasadora Ruske Fed
eracije u Crnoj Gori Andreja Nesterenka. Sagovor
nici su razmijenili mišljenja o aktuelnim
međunarodnim i regionalnim pitanjima i bilater
alnim odnosima dvije države.  

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivo 
kapić, primio je u Podgorici predsjednika Parla
mentarne Skupštine NATOa Karla Lamersa.
Lamers je izrazio interesovanje povodom procesa
evroatlantskih integracija, međunarodne i region
alne saradnje, kao i  najaktuelnijih dešavanja na
političkoj sceni. Tokom susreta predsjednik
Skupštine je apostrofirao privrženost Crne Gore
integracijama u EU i NATO, navodeći da su ovi pro
cesi nalaze u vrhu njenih spoljnopolitičkih prior
iteta.

•   Delegacija Skupštine Crne Gore u Parlamentarnoj
skupštini Savjeta Evrope u sastavu: Valentina
RadulovićŠćepanović, šefica delegacije, Obrad
Gojković , stalni član i Zoran Vukčević , zamjenik
stalnog člana razgovarali su sa ambasadorkom
Ukrajine Oksanom Sljusarenko.

•  Šef stalne parlamentarne  delegacije  Skupštine
Crne  Gore u  Parlamentarnoj  Skupštini NATO, Dra
gan Đurović, sastao se sa predsjednikom Parlamen
tarne skupštine NATO Karlom Lamersom.

14. jun

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko
Krivokapić otvorio je u Bečićima IX Konferenciju
predsjednika parlamenata procesa saradnje
Jugoistočne Evrope (SEECP).

•   Kolegijum predsjednika Skupštine Crne Gore, pri
hvatio je Drugi tromjesečni izvještaj o spro 
vođenju Akcionog plana za jačanje zakonodavne i
kontrolne uloge Skupštine Crne Gore za period od
1. marta do 1. juna 2011. godine.

15. jun

•   Predsjednica Odbora za rodnu ravnopravnost Nada
Drobnjak primila je konsultante Sekretarijata OSCE
a u Beču, Frenklina de Vrieze i Kamilu Ilymzhinovu.
Razgovor je bio posvećen programskoj analizi
četvorogodišnjeg projekta Jačanje kapaciteta Skupš
tine Crne Gore, u dijelu koji se odnosi na aktivnosti
Odbora za rodnu ravnopravnost.

16. jun

•   Potpredsjednik Skupštine Crne Gore, Rifat Rastoder,
zajedno sa članovima poslaničke grupe prijateljstva
sa Parlamentom Republike Hrvatske,  primio dele
gaciju Primorskogoranske županije, koju je pred
vodio župan Zlatko Komadina. Konstatovano je da
su odnosi između dvije zemlje dodatno una 
prijeđeni i izraženo je uvjerenje da će biti nastavl
jena dobra komunikacija i saradnja u oblastima od
obostranog interesa.

17. jun

•   Potpredsjednik Skupštine Crne Gore Rifat Rastoder
primio je delegaciju Odjeljenja za reviziju projekata
Organizacije za evropsku bezbjednost i saradnju
(OSCE),  Franklina De Vrieze i Kamilu Ilyumzhinovu.
Tema razgovora je bila: efekti projekata koji su re
alizovani u Skupštini Crne Gore u organizaciji i pod
pokroviteljstvom OSCEa.

KALENDAR



Centar za demokratsku tranziciju, VII Omladinske bb, Podgorica; tel: +382 20 207 070, 207 071; fax +382 20 207 072; email: cdtmn@tcom.me; www.cdtmn.org

Bilten o radu Skupštine Crne Gore  Elektronsko izdanje  Izlazi mjesečno  Godina I  Broj 6  Jun 2011. godine          

10

OTVORENE INSTITUCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom 
Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori

“Ovaj bilten je objavljen uz finansijsku podršku Evropske unije.
Za sadržaj ovog biltena punu odgovornost

snosi Centar za demokratsku tranziciju i on se ni pod
kakvim okolnostima ne može smatrati stavom Evropske unije.“

21. jun

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić
primio, u oproštajnu posjetu, šeficu kancelarije
UNICEF u Crnoj Gori Noalu Skiner.

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić
primio, u oproštajnu posjetu, stalnog predstavnika
UNDPa i stalnog koordinatora Sistema UN u Crnoj
Gori Aleksandra Avanesova.

•   Predsjednik Odbora za ekonomiju, finansije i budžet
Aleksandar Damjanović, zamjenik predsjednika
Zarija Franović i generalni sekretar Skupštine Crne
Gore Damir Davidović, razgovarali sa delegacijom
američkih polaznika Marshall Memorial programa
koji su boravili u Crnoj Gori. Na sastanku je razgo
varano o jačanju kontrolne uloge i razvoju ka
paciteta parlamenta, vladavini prava  i ispunjavanju
kriterijuma za članstvo u  EU, kao i o unapređenju
ekonomske saradnje između dvije zemlje. 

23. jun

•   Predstavnici Odjeljenja za odnose sa javnošću,
međunarodne poslove i protokol Skupštine Crne
Gore učestvovali su na prvom regionalnom sastanku
službenika parlamentarnih PR službi, koji se održao
u Parlamentarnoj skupštini Bosne i Hercegovine u
Sarajevu.

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić,
primio je Delegaciju EU COWEB, koju čine visoki
predstavnici ministarstava za vanjske poslove ze
malja članica EU zaduženi za pitanja Zapadnog
Balkana.

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić,
primio je scenaristu Abdulaha Sidrana.  Sagovornici

su iskazali zadovoljstvo povodom snimanja filma po
motivima teksta “Prvi put sa ocem na izbore”, koji
će biti snimljen u Crnoj Gori.

•   Predsjednik Odbora za međunarodne odnose i
evropske integracije Miodrag Vuković i zamjenik
predsjednika Odbora Vasilije Lalošević sastali su se
sa predstavnicima Radne grupe Savjeta Evropske
unije zadužene za Zapadni Balkan, koji su boravili u
zvaničnoj posjeti Crnoj Gori.

24. jun

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić,
primio je ministra vanjskih poslova Republike Kipar,
Markosa Kiprianua. Zajednički je ocijenjeno da je
potrebno jačati parlamentarnu saradnju, razm
jenom posjeta parlamentarnih delegacija dvije
države i predloženo osnivanje interparlamentarnih
grupa prijateljstva, koje bi intenzivnijim kontaktima
na radnom nivou pospješile saradnju dva parla
menta.

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić,
primio je Gradonačelnika Prijestonice Cetinje Alek
sandra Bogdanovića, predsjednika Senata Prijeston
ice Cetinje Milovana Jankovića i članove Branka
Vujovića i Milutina Vukića. Razmatrano je više tema
koje Zakon o Prijestonici tretira, a gradonačelnik
Bogdanović je predstavio i  kapitalne projekte koji
će u narednom periodu biti započeti u gradskom
jezgru. On je upoznao predsjednika Parlamenta i sa
aktuelnom ekonomskom situacijom u Prijestonici,
te planiranim projektima i investicijama.

29. jun

•   Članovi Odbora za rodnu ravnopravnost učestvovali
na okruglom stolu na temu “Učešće žena u
političkom i javnom životu  izazovi i mogućnosti”.
Okrugli sto je održan u organizaciji Odbora za rodnu
ravnopravnost Skupštine Crne Gore, Odjeljenja za
rodnu ravnopravnost Ministarstva za ljudska i man
jinska prava  i Misije OSCEa u Crnoj Gori.

•   Članovi Odbora za međunarodne odnose i evropske
integracije Skupštine Crne Gore razgovarali su sa
potpredsjednicom Vlade Republike Kosovo i šefi
com delegacije za tehnički dijalog sa Republikom Sr
bijom Editom Tahiri. 

KALENDAR



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


